¹ Serm. 50 sur le verset 6.

tio sustinere. Timor in eo est, quia videntur sibi consulere disciplinæ, opus virtutis exigere; sed inscitia in eo est, quia non compatiuntur naturæ, non æstimant possibilitatem. Non sit ergo irrationalis timor. Etenim vera sapientia a timore Dei incipit, nec est sapientia spiritualis sine timore Dei: ita timor sine sapientia esse non debet.

Donc, pour avoir une crainte selon la science et une sagesse spirituelle fondée sur la crainte de Dieu, vous ne devez pas décider dans de pareilles controverses avec le ton d'un législateur qui fait une loi et qui impose une obligation. Mais supposé que l'opinion bénigne soit appuyée sur de fortes raisons et que vous ayez lieu de craindre que l'opinion sévère ne soit pas suivie par le pénitent, vous devez reconnaître en pareil cas que l'opinion bénigne lui convient mieux. Ainsi, vous ne devez pas la lui interdire, mais la lui permettre. Tel est l'avis formel du pape Honorius¹ : *In his ubi jus non invenitur expressum, dit-il, procedas æquitate servata semper in humaniorem partem declinando secundum quod personas et causas et loca et tempora postulare videris.* Écoutez encore ce que vous disent généralement les papes et les docteurs sur la manière de vous conduire dans les questions obscures et douteuses. Saint Raimond, grand canoniste, vous dit : *Non sis nimis pronus judicare mortalia peccata, ubi non constat per cer-*

¹ Cap. ex parte tua, fin. de transact.

tam scripturam ¹. Saint Antonin, qui mérita d'être appelé l'Ange des conseils, vous avertit : *Quæstio in qua agitur utrum sit peccatum mortale, nisi ad hoc habeatur auctoritas expressa Scripturæ, aut canonis Ecclesiæ, aut evidens ratio, periculosissime determinatur* ². Et en parlant du confesseur ³ : *Si vero non potest clare percipere, utrum sit mortale, non videtur tunc præcipitanda sententia, ut denegat propter hoc absolutionem, et cum promptiora sint jura ad solvendum quam ad ligandum* (Cap. 1, ad Hæretic. dist. (1), *et melius sit Domino rationem reddere de nimia misericordia, quam de nimia severitate ut dicit Chrysostomus, potius videtur absolvendus*. Benoît XIV, en parlant des mariages dans les temps défendus ⁴ : « Il ne faut pas, vous dit-il, mettre des empêchements quand il n'est pas certain que la loi les impose. Dans son livre de *Synodo diæces.*, il avertit plusieurs fois les évêques eux-mêmes de ne pas décider de leur propre chef les questions controversées parmi les docteurs; par exemple, de *censu personali, de contractu trino, et attritione et amore initiali*, etc. Ailleurs ⁵, en parlant de l'administration du saint viatique à celui qui a déjà communiqué le même jour en bonne santé, il rapporte